*Gaudete in illa die, & exultate.* Ecce enim merces vestra, multa in cœlo. ] Non hoc à quolibet patiente, sed ab eo qui supernæ tantum mercedis intuitu patitur, præceptum potest impleri, vt scilicet inter odia cordium, inter probra linguarum, inter ipsas persequentium manus, æquali, in nõ lætiori adhuc corde versetur, non ad hoc nostri similes valeant, sed eorum qui ibant gaudentes à conspectu consilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Qui ergo multa in terris pro Christo sustinet aduersa, multa in cœlis à Christo recipiet dona. Cæterum quanta ab Helia verborum iacula falsi sustinuerunt Propheta, quos deridens aiebat, *Clamate voce maiore, Deus enim est Baal, & forsitan loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut certe dormit, vt excitetur.* Quantam dedere stragem qui octingenti simul & quinquaginti sunt interempti? Verum quia Baal & non Christus in causa erat, nec irrisi gaudebant, nec occisi palmam, sed pœnam meruere perennem.

*Secundum hæc enim faciebant Prophetis Patres eorum.* ] Bene exemplo adhortatus est, quia vera dicentes solent persecutionem pati. Nec tamen ideò Propheta antiqui timore persecutionis, à veritatis prædicatione defecerunt. Notandum sanè quia sicut Matthæus per octo quas posuit beatitudines, octauam spei nostræ perfectionem quæ resurrectionis gloria dedicatur, insinuat: ita Lucas per quatuor virtutes amplectitur cardinales. *Beati enim pauperes,* qui per temperantiam à mundi refrenantur illecebris. *Beati esurientes,* qui sua fame commoniti esurientibus esse miserendum, & ipsi per iustitiam miserentur vt valent. Nam eleemosynam qua Christo non nostra donamus, sed sua reddimus, iustitiam rectè dicit testatur Psalmista, qui ait, *Disperdit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.* Iustitia est enim, qua sua cuique tribuimus, nemini quicquam debentes, nisi vt inuicem diligamus. Beati qui per prudentiam inter bonum dinoscentes & malum, occidua flere, & ad æterna norunt anhelare. Beati, qui per fortitudinem fidei omnia valent molesta tolerare. Igitur qui necdum consummatæ virtutis arcem conscendere valent, generalis interius perfectionis sunt beatitudine persequendi. Quatenus à bonis paulatinim ad meliora progressi, dum consistenti in planitie Domino libenter auscultant, ad hunc quan-

Persecutione pati.

Nomen discipulorum Christi.

Patientia qui gaudent.

Ostia beatitudinis. Pauperes.

Beatiudicatio.

doq; in monte sedentem sublimiter ascendant. Nam quorum adhuc edomandis instruendisque cordibus insidit, hos quasi stans, qui situs est laborantis, affatur. Quos vero longo studij spiritualis exercitio promptos iam ac dociles inuenit, his libertate ac dignitate magistri, quasi quietus Saluator residens, mystica quæque de supernis intimat. Quæ spiritualium differentia profectuum, in Israeliticæ plebis est habitu pulcherrimis expressa figuris. Vbi vultus orane quibuslibet vestibus vtens, in quatuor angulis palliorum hyacinthinas sibi fimbrias est facere præceptum. Sacerdotes quatuor habere vestes, totidem mysticis coloribus mira varietate distinctas. Pontifices & ea, quæ sacerdotibus, & alia quatuor indumenti genera, colorum quidem eorundem, sed sublimioris gratia dignitatis, & auro interlucente corusca, & patriarcharum atque ipsius domini nomine redimita gestare. Quæ per singula vel exponere, vel solum proponere, proprii industriam spectat operis.

*Veruntamen, vobis diuitibus, qui habetis consolationem vestram.* Quod sit vobis diuitibus ad futurum, à contrario melius intelligitur, vbi pauperum dicitur esse regnum Dei. A quo se regno per omnia, qui hic consolari quærunt, alienant, auditori à iusto iudice, *Filij recordamini, quia recepistis bona in vita vestra.* Vbi notandum, quod non tam diuitiæ, quàm diuitiarum amor in culpa est. Non enim omnis, qui habet diuitias, sed vt Ecclesiastes ait, *qui amant diuitias, fructus non capient ex eis*: quia qui habita temporalia vel animo contemnere, vel pauperi nescit erogare, vsu quidem horum delectatur ad præsens, sed fructu, quem dando, poterat acquirere, carebit in posterum. Et alibi legitur, *Beatus diues, qui inuentus est sine macula, qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia & thesauris.*

*Vobis, qui saturati estis, quia esurietis.* Saturatus erat diues ille purpuratus, quando epulabatur cotidie splendide, sed dirum vultu sustinebat esuriens, quando de Lazari, quem despexerat, digito guttam aquæ quærebatur. Aliter. Si beati sunt illi, qui iustitiæ semper esuriunt opera, infelices è contrario sunt æstimandi, qui sibi in desiderijs placentes, nullam veri & inconcussi boni famem patiuntur, satis se rati beatos, si non ad tempus sua volupate priuentur.

*Vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis.* Et Salomon ait, *Risus dolore miscbitur, & extrema gaudij luctus occupat.* Et iterum, *Cor sapientium vbi tristitia est, & cor stultorum, vbi letitia.* Manifeste docens stultitiam ridentibus, prudentiam, vt supra docuimus, flentibus semper adscribendam.

*Vobis cum bene vobis dixerint omnes homines.* Hoc est, quod Psalmista deplorat, *Quoniam laudatur peccator in desiderijs anima sue, & qui iniqua gerit, benedicitur.* Cui nõ minima peccator pars est sua scelera non modo non argui, sed insuper quasi bene gesta laudari. Vnde prouidè dominus non ait, *vg, quia bene vobis dicunt homines, quasi distante aliquantum tempore culpam tardius poena sequatur, sed vobis* (inquit) *cum bene vobis dixerint omnes homines.* Quia ipsa peccati nutrix adulatio; sicut oleum flammis, sic in culpa ardentibus solita ministrare fomentum, maxima est vtique poena peccantium. Nam quomodo pauperes esurientes & flentes, malorum decet improbitate probari, ita diuitijs, epulis, risuque, vacantes, per districti iudicis iram male obsequentium clientela maiorem fouentur ad poenam.

*Secundum hæc enim, faciebant prophetis patres eorum.* Pseudopropheta significat, qui & ipsi sæpe in scriptura sacra prophetæ solent appellari, eo quod ob captandum vulgi fauorem futura præfari, id est, præloqui conentur. Vnde dicit Iezechiel, *Vobis prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident.* Quasi vulpes in deserto, propheta tui Israel erant. Itaque dominus in monte beatitudines solum modo proborum, in campo vero etiam vobis describit reproborum. Quia rudes adhuc auditores minis necesse est, ac terroribus ad bona compelli, perfectos autem latet præmijs inuitari.